suascere. Si quidem in multa necessitate consistunt, ut quosdam
 Eorum putent honorum esse largitores, alios autem uocent
 aduersarios, quando eos ueluti malignissimos homines mune-
 ribus, atq; donis placare contendunt, magnum quoddam ma-
 lum se suscepturos ab eis existimantes, nisi mercedem eis stu-
 diose prebuerint. Que igitur causa est tunc huius iniquita-
 tis, atq; delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eò quod ne-
 que ueram Dei naturam ab initio eorum legislatores agnoue-
 rint, neq; quantum percipere potuere, perfectam sententiam
 dissidentes Republice tradidere: sed uelut aliud quiddam ui-
 lius neglexerunt, dantes potestatem poëtis, ut quos uellent
 Diuos introducerent hec omnia patientes: rhetoribus uero, ut
 de Republica scriberent, ex de peregrinis Diis decreta profer-
 rent. Sed etiam pictores, ex plastæ in hoc apud Grecos mul-
 tam habuere potestatem, ut unusquisq; formam quam uellet
 secundum modum sue opinionis exponeret, aliis quidem ex
 luto quod uellet fingens, aliis uero pingens. Opifices itaq;
 qui maxime putantur esse precipui, cibus ex aerum. habent,
 ad hoc sue semper nouitatis argumentum. Proinde apud eos
 priores quidem Di florentes honoribus, senauerunt: alij uero
 noui claram introducti, religione potiuuntur: ex templorum alia
 quidem desolata, alia uero. imper secundum hominum volun-
 tam edificantur: cum contra oporteat opinionem de Deo,
 eiusq; culturam immobili religione seruare. Apollonius siqui-
 den Molon, unus fuit stultorum, atq; tumentium. Eos autem
 qui uere in Greco philosophati sunt, neq; prædictorum ali-
 quid latuit, neq; frigida allegorie causas ignorauere. Qua-
 prapter illos quidem iuste spreuere, ex circa ueram, decen-
 temq; circa Deum opinionem nobis fuere concordes. Quid
 Plato respiciens, neq; ullum quempiam poëtarum dicit in Re-
 publica esse suscipiendum: ex Homerum bonorifice amouet,

coronatum ex unguento delibutum , ne rectam opinionem de
 Deo fabulis forte destrueret . Principue namq; Plato nostrum le-
 gislatorem imitatus est , in hoc quoq; quod illud principue suis
 ciibus imperavit , ut omnes perfecte ediscerent leges , et ne
 fortuitò aliquid extraneorum ciibus misceretur , sed esset pu-
 ra Res publica , et in legum custodia perduraret . Horum nihil
 cogitans Apollonius Molon , nos uoluit accusare , quoniam non
 recipimus eos , qui alijs sunt opinionibus praeoccupati : neq;
 communicari patimur eis , qui alia uite consuetudine degunt:
 cum neq; hoc proprium nostrum sit , sed commune cunctorum ,
 non modo Græcorum , sed etiam , qui inter Græcos cautissim
 fuisse noscuntur . Lacedæmonijs namq; peregrinos etiam expel-
 lebant ; et suos ciues peregrinari non sinebant , corruptionem
 extra leges ex utroq; metuentes . Illorum igitur ciuius san-
 tiam poterit quilibet arguere , qui nulli neq; conuersationis ,
 neq; cohabitationis sua participationem exhibebant . Nos au-
 tem aliorum quidem res zelare non dignamur : participari ne
 rò eupientes , quæ sunt nostra libenter suscipimus : quod utiq;
 reor indicium magnanimitatis , atq; clementiae . Sed desino iam
 de Lacedæmonijs amplius disputatione . Athenienses uero , qui
 communem esse suam gloriabant omni bus ciuitatem , quomo-
 do de his rebus habuerint , Apollonius ignoravit . Hi namq; uel
 uero solammodo , preter illorum legem , de Diis loquentes , in-
 cuiitabiliter punierunt . Cuius enim rei gratia Socrates est mor-
 tuus : non enim hostibus tradidit ciuitatem , neq; templu[m] uosta-
 uit : sed quia noua iuramenta furavit , et quoddam dæmonium
 significasse referebat , ferio scilicet ludens , sicuti quidam dicunt ,
 propter hoc cicut a poculo morte malctatus est . Insuper etiam
 eorum pere iuuenes cum accusator diebat , et conuersationem
 patriæ , legesq; contemnere . Et Socrates quidem ciuis Athenien-
 sis , huiusmodi tormenta sustinuit . Anaxagoras autem Clazo-
 menius

menius fuit. Et quia existimantibus Atheniensibus solem esse Deum , ille eum saxum ignitum afferuit , paucorum sententia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talentum decreuerunt , si quis occideret cum , quoniam corum mysteria deridere firebatur. Protagoras autem nisi citò fugisset , comprehensus occisus fuisset , eo quod dubium de Dijs Athenienium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari , si circa viros si de dignos talia gesisse noscantur , qui neq; mulieribus perecerunt? Etenim sacerdotem quandam interfecerunt , quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere Deos. decretum autem aduersus eos , qui peregrinum introducerent Deum , supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege utabantur , palam est , eo quod alicrum non crederent esse Deos. Non enim si credidissent , se ipsi fructu ex pluribus Dijs priuassent. Quid et Scytha caedibus gaudentes humanis , et paululum differentes a bestiis , arbitrantur tamen sua mysteria esse custodienda : et Anacharsim sapientia mirabilem apud Grecos , aduenientem interemerunt , quoniam uidebatur Graecorum Deorum ad eos uenisse plenisimus. Multos autem et apud Persas inueniunt pro ea causa tormentis affectos. Sed palam est , quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat , illosq; mirabatur: quippe cum Greci eorum fortitudinem , atq; concordiam unanimitatis , quam habuere de Dijs , mirati sunt , hanc scilicet fortitudinem , quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extiit Persicorum , uxoribus alienis contumelias faciens , filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta est , si quis uel irrationalibia animalia hoc modo ledat : et ab his legibus nos abducere neq; timor potuit prepotentium potestatum neq; zelus eorum qui apud alios bonorantur. Sed neq; fortitudinem video exercemus ut bella auaritia causa suscipiamus , sed ut legum iura seruemus : et cum

alia detrimenta mansuetè sustineamus, si què nos de legibus
mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare con-
tendimus, et usq; ad calamitas nonissimas perduramus. Cur
itaq; nos alienas emulcetur leges, cum eas neq; à legislatori-
bus suis scrupulas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij
non sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, et negligenter
nuptiarum? Elienses uero et Thebani ob contum impuden-
tem et extra naturam cum masculis, quem optimè, atq; utili-
ter facere se putabant? Ergo cum hæc ipsi omnino rebus effi-
cerent, etiam falsi legib; hiscuerent: quod tantum aliquando ua-
luit apud Græcos, ut etiam Dijs suis masculorum concubitum
applicarent: eadem deniq; ratione germanorum nuptias retur-
iere, huinsmodi satisfactionem rerum incongruam, et extra
naturam pro libidine componentes. Definio nunc de stippli-
atis dicere, et quantas ab initio præbuerint plurimi legisla-
tores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidem
fecundiarum, in corruptione autem etiam nuptias sancientes.
Quætitas autem occasiones contineant de abrogatione pietatis,
excludere longissimum est. Nam enim apud plurimos olim
mediatio facta est transgrediendi leges, quid non agitur
apud nos, quando propter eas et diuitijs, et ciuitatibus, et bo-
tis alijs priuati sumus. Lex autem apud nos stradatur usq; ad
mortem. Nullus uero iudæorum, neq; si procul abeat extra
provinciam, regem quæcumque acerbum sic metuens, ut ultra ul-
lum legis videatur timere preceptum. Igitur si propter vir-
tutem legum taliter erga eos affecti sumus, concedant quoniam
optimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudi-
cant perdurare, quid ipsi iustissime non patientur, meliores
non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas
temporis uerissima creditur omnium esse probatio, hanc ego
testem faciam uirtutum legislatoris nostri, opinionisq; quam
ille

ille de Deo contradidit. Nam cum sit infinitum tempus, si quis eum compararet diorum legislatorum actibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declaratae sunt leges, et cunctis alijs semper hominibus zelum sui putius praebeuerunt. Primi quippe Grecorum, in speciem quidem iura patriæ consuabant; ipsius autem philosophia tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humilitateque utre communionem inter alterutros edocentes. Quin etiam populi iam olim multum nostram pietatem emulantur: neque est ciuitas Grecorum ulla usquam aut barbarorum, nec ulla gens ad quam septimanae in qua uacamus consuetudo minime peruenient, ictu quoque et candela accensa: atque etiam ciborum apud nos solennia plurimi apud inultos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam nos inter nos obtemperamus, et regum communionem, et industriam in artibus, et perdurationem nec satrum habere pro legibus. Illud enim mirabilissimum est, quia absque exactiore huius obseruationis, ipsa per se lex homines ita ualuit obligare: et quemadmodum Deus in uniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisque enim ab sua regionem, domum conspicias, his que dicuntur a me credere non recusat. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehendere. Aut enim uolunt nos isti aliena et prava iura, ante propria et meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescant nobis per iniuidiam accusationes ingenerere. Non enim sicutius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honoramus legislatorem, atque credimus quae ab illo prophetata de Deo sunt. Denique, nisi intelligeremus ipsi uitium legum, at certe ob imitationem multitudinem preclare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem et de Republica nostra, certissimum feci narrationem in his, que de Antiquitate conscripsi: Nunc autem carum mentionem feci quantum ne-

cessarium fuit, neq; aliorum uituperare iura, neq; nostra laude
re proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste consribentes,
et contra ipsam ueritatem impudentissime contendentes, ar-
guerem. Arbitror itaq; per hanc conscriptionem abundantier
me que promisi, complesse. Ibi enim hoc genus hominum quan-
quam calumniatores affirmant esse antiquissimum: et multos
ueterum in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri,
testes exhibui. Dixere itaq; Aegyptios fuisse progenitores no-
stros: ex ostensiā est, quia in Aegyptum uenerint aliunde.
Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propter cladem corpo-
ris sint expulsi: ex apparuit, quod noluntate et magnitudine
fortitudinis ad propria sint reuerſi. Alij uero, tanquam nequissi-
mo nro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius uirtuti
dudum quidem multi post illum, tempus uero longissimum per-
hibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori sermone,
non fuit opus. Ipse namq; per semetipſas apparuere pie, et ue-
ritatim habentes intentionem: et non ad hominum odium,
sed ad rerum communionem potius inuitantes, iniquitatum int-
nicie, cultricesq; iusticie, et luxum procul abijcentes, fruga-
litatem uero ac industriam erudiantes, bellum causa auaricie
nescientes: fortes autem pro se esse populos præparantes, ad
supplicia retribuenda semper ineuitabiles, uerbis nequaquam
circumueniri faciles, præparationes semper operibus exequen-
tes. Hec enim nos semper opera manifestiora lucris exhibe-
mus. Quapropter ego confidens dico, quia pluriam atq; melio-
rum rerum, nos quam alij præceptores sumus. Quid enim ins-
præuaricibili pietate melius est? quid iustius, quam legibus
obedire? quid utilius, quam inuicem unanimes esse, et neq; in
calamitatibus ab inuicem recedere, neq; tempore felicitatum
per iniurias disrepare: sed in bello quidem mortem contemne-
re, in pace uero, artibus aut agricultura nascere: et semper, et
ubiq;